patrimônio”. 

3. Da perspectiva do panorama da situação física dos bens no cenário inicial ao 

produto 3 

3.1. Do quantitativo de bens móveis permanentes: Atualmente a Unidade Gestora – 

UG/UASG (443043), GR1 – teve migração de 6707 (seis mil setecentos e sete 

itens) bens permanentes. Por questões de gestão foram migrados apenas os 

bens considerados “em uso na GR1”, por cada classe de conta contábil. 

3.2. Grupos/classe de contas contábeis de acordo com o PCASP: 

123110100 MAQUINAS, APARELHOS, EQUIPAMENTO E FERRAMENTA

[...]

orientações técnicas no sentido de subsidiar a equipe de patrimônio com a 

finalidade de mitigar possíveis divergências pós migração dos dados no SIADS. 

Foram diversas tentativas de upload dos dados no sistema pela equipe de TI. 

Após alguns ajustes nos dados correlacionadas a cada um dos 6.707 (seis mil 

setecentos e sete itens) da planilha, em atendimento às orientações do 

MGI/SERPRO, a qual orientou, que dos dados de cada item era composto por 28 

colunas. Fato que exigiu alguns ajustes por meio da integração da comunicação 

e esforço da GD consultoria, equipe de patrimônio e equipe de TI do instituto.